ro<sup>3</sup>, Giovanni descrive l'operato di *incantatores, arioli, aruspices, phycii, vultioi, imaginarii, coniectores, chiromantici, specularii, mathematici* e *salissatores*, soffermandosi anche sui "sortilegi [...] qui, sub nome fictae religionis superstitiosa quadam observatione rerum pollicentur eventus, quod genus sunt sortes apostolorum et prophetarum et dividendum, et inspectio tabulae, quae Pitagorica appellatur, observatio quoque cuiusque casus in rei de qua quaeritur significatione"<sup>4</sup>.

Da questa definizione si scopre che nella categoria della divinazione rientra anche un genere, noto come sorti degli apostoli o dei profeti, di cui vedremo di precisare meglio le caratteristiche a breve, che ci introduce all'argomento di questo contributo.

I lavori di riferimento sulle sorti nel mondo occidentale sono ancora quelli, di taglio più tendenzialmente compilativo, scritti alla fine dell'Ottocento da J.D.F. Sotzmann<sup>5</sup> e agli inizi del Novecento da Johannes Bolte<sup>6</sup> e da F. Bohem<sup>7</sup>, che for-

---

la maggior parte dei testi di chiromanzia in Inghilterra sia nota solo a partire dal XIII secolo, Giovanni nomina i chiromanti fra le varie categorie di maghi che descrive, criticando in un ulteriore passo del suo testo anche l'arcivescovo di Canterbury, Thomas Beckett, che nel 1157 si servì di un esperto di lettura della mano prima di una spedizione nel Galles settentrionale. L'episodio non sarebbe così interessante se non avessimo, conservato ancora oggi fra le pagine di un manoscritto prodotto proprio a Canterbury, il cosiddetto salterio di Eadwine, poche pagine di chiromanzia, che costituiscono l'unico esempio a noi noto di un trattato databile al XII secolo, la cui analisi, peraltro, fa presupporre l'uso da parte di un ecclesiastico. Si veda su questo C.S.F. BURNETT, *Earliest Chiromancy in the West*, «Journal of the Warburg and Courtauld Institute», 50 (1987), 189-95.

<sup>3</sup> Per le fonti letterarie, patristiche o dottrinali di cui Giovanni di Salisbury si serve, si veda l'apparato del lib. I, cap. XII, 57-61 dell'edizione Keats-Rohan.

<sup>4</sup> Cap. XII, 4: "Sunt qui artem verbis exercent"; cap. XII, 5-7: "Qui circa aras nefarias preces aut execrata sacrificia faciunt"; cap. XII, 8-26: "Sunt inspectores horarum, praescribentes quid qua hora fieri expediat [...] vaticinantur in ossibus animalium sine sanguine, sive futura praenuntiant, sive praesentia pronuntiant vel praeterita"; cap. XII, 27-29: "Sunt quos spiritus phitonicus replet, et frequentius in virginibus exercetur, ut magis ludificet"; cap. XII, 30-42: "Sunt qui ad affectus hominum immutandos in molliori materia, cera forte vel limo, eorum quos pervertere nituntur effigies exprimunt"; cap. XII, 43-46: "Sunt qui imagines quas faciunt quasi in possessionem praesidentium spiritum mittunt, ut ab eis de rebus dubiis doceantur. Hos idolatras esse sacra scriptura convincit et divinae maiestatis iudicio condemnatos"; cap. XII, 47-48: "Sunt qui artificio quodam sibi vendicant somniorum interpretationem"; cap. XII, 49-50: "Sunt qui a manuum inspectione rerum vaticinantur abscondita"; cap. XII, 51-55: "Specularios vocant qui in corporibus levigatis et tersis ut sunt lucidi enses, pelves, ciathi, speculorumque diversa genera, dividentes, curiosis consultationibus satisfaciunt, quam et Ioseph exercuisse aut potius simulasse describitur, cum fratres argueret surripuisse ciphum in quo consueverat augurari"; cap. XII, 56-72: "Mathematici sunt, licet appellatio generaliter omnia complectatur, qui a positione stellarum situque firmamenti et planetarum motu quae sint ventura coniciunt [...] quorum et genelliaci qui geneses, id est natalitias horas, attendunt imitantur errorem [...] Viguit autem ista scientia et forte eam aliquatenus licuit exerceri donec Deum natum nuntiavit stella de caelo magosque non reprobos primitias fidei ad eum adorandum novo et inaudito ducatu perduxit"; cap. XII, 73-75: "sunt qui ex saltu membrorum aut inopinato corporis motu prospere aliquid futurum autumant vel adversum".